
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO
23091.016448/2025-48

Cadastrado em 07/11/2025
Processo disponível para recebimento com

código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO sid.ddp@ufersa.edu.br 1101040403

Tipo do Processo:
PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

Assunto do Processo:
022.1 - PROVIMENTO, MOVIMENTAÇÃO E VACÂNCIA: PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO

Assunto Detalhado:
PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA Nº 920537 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Unidade de Origem:
SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO (11.01.04.04.03)

Criado Por:
ANGELA MARIA DOS SANTOS

Observação:
PORTARIA N° 1.625, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025, PUB EM 6 DE NOVEMBRO DE 2025 - Declarar, a partir de 9 de 
outubro de 2025, a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 920537, ocupado pelo 
servidor docente Felipe Araújo Castro, matrícula Siape nº em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação e seus efeitos retroagem a 9 de outubro de 2025.

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

07/11/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

10/11/2025 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
(11.01.00.09.02)

18/11/2025 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 
(11.01.00.09)

25/11/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

09/12/2025 SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS (11.03.01)

Data Destino

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2025 - 
UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01



Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta Portal Público https://sipac.ufersa.edu.br/public
de Processos.

Visualizar no Portal Público



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025110600036

36

Nº 212, quinta-feira, 6 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.965, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 01/08/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.012192/2025-86, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento integral na modalidade Estudo ou Missão
Oficial no Exterior, do Professor do Magistério Superior DIVINO VICENTE SILV E R I O,
matrícula SIAPE nº 3160854, lotado no Campus Capitão Poço, para participação no
Programa de pósgraduação, como Professor Visitante, promovido pelo Yale University, a
ser realizado na cidade de New Haven, Connecticut, Estados Unidos, conforme artigo nº
18, inciso IV, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e artigo 95 da Lei nº 8.112/90,
pelo período de 01 /08/2026 a 30/04/2027.

JANAE GONÇALVES
Reitora Pro-Tempore

PORTARIA Nº 1.972, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 01/08/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.018394/2025-31, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão por Morte ao Sr. Marcelo Pires Dias, cônjuge da ex
servidora Maria Sebastiana da Silva Costa Dias, Matricula SIAPE nº 2401372, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade
Federal Rural da Amazônia, falecida em atividade, em 18/09/2025, com fundamento no
Art. 215, I, e 217 da Lei nº 8.112 /1990, combinado com o Art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 18/09/2025, data do óbito da ex servidora.

JANAE GONÇALVES
Reitora Pro-Tempore

PORTARIA Nº 1.983, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 01/08/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.019850/2025-61, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o Professor de Magistério Superior ADRIANO MARLISON
LEAO DE SOUSA, matrícula SIAPE 1492568, da função de Corregedor da UFRA, CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da Publicação no Diário
Oficial da União (DOU).

JANAE GONÇALVES
Reitora Pro-Tempore

PORTARIA Nº 1.984, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 01/08/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.019850/2025-61, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Professor de Magistério Superior ADRIANO MARLISON LEÃO
DE SOUSA, SIAPE 1492568, para a função de Corregedor da UFRA, CD-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da Publicação no Diário
Oficial da União (DOU).

JANAE GONÇALVES
Reitora Pro-Tempore

PORTARIA Nº 1.986, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 01/08/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.019858/2025-27, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a Professora de Magistério Superior ANA PAULA MARTINS
ALVES SALGADO, SIAPE 2306995, para a função de Superintendente de Cooperação no (a)
Assessoria de Cooperação Interinstitucional e Internacional, CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da Publicação no Diário
Oficial da União (DOU).

JANAE GONÇALVES
Reitora Pro-Tempore

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA GABREI N° 7.926, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8º, parágrafo 1º, do
Regimento Geral desta Universidade e, tendo em vista o que consta no Processo n°
23083.034509/2025-45, resolve:

Autorizar a concessão de Licença para Tratamento de Interesses Particulares a
servidora ELIZABETH JORGE HATCHUEL, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1831754, lotada no Departamento de Ciências
Administrativas/ICSA , pelo período de 3 (três) anos a partir de 22/11/2025, com opção de
continuidade de contribuição com o PSS, de acordo com o dispositivo legal no artigo 81,
inciso VI c/c artigo 91, ambos da Lei n° 8.112/1990.

CÉSAR AUGUSTO DA ROS

PORTARIA GABREI N° 7.944 , DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8º,
parágrafo 1º, do Regimento Geral desta Universidade e, tendo em vista o que consta
no Processo n° 23083.063359/2025-87, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MIGUEL HENRIQUES DE CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3229065,
para exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, FUC-0001;

Art. 2º - Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO DA ROS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de
2024, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44
do Estatuto da universidade; o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
suas alterações; o que consta no Processo nº 23091.008161/2025-18; a Resolução nº 48,
de 29 de agosto de 2025, do Consuni da Ufersa, resolve:

N° 1.623 Autorizar o afastamento da servidora docente Larissa Costa da Mata, matrícula
Siape nº 1101057, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Linguagens e Ciências Humanas, do Centro Multidisciplinar de Caraúbas,
com finalidade de realizar Estágio Pós-doutoral em Teoria da Literatura, do Programa de
Pós-Graduação em Teoria da Literatura e Literatura Comparada, na Universidade de
Barcelona, na cidade de Barcelona/Espanha, pelo período de 1º de novembro de 2025 a 1º
de setembro de 2026. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a
1º de novembro de 2025.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de
2024, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44
do Estatuto da universidade; e o inteiro teor do Processo Administrativo nº
23091.014070/2025-40, resolve:

N° 1.625 Declarar, a partir de 9 de outubro de 2025, a vacância do cargo de Professor do
Magistério Superior, código de vaga nº 920537, ocupado pelo servidor docente Felipe
Araújo Castro, matrícula Siape nº 1055467, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem
a 9 de outubro de 2025.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de
2024, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44
do Estatuto da Ufersa; o § 2º do art. 189 do Regimento da universidade; as Portarias nºs
1.831 e 1.832, de 28 de setembro de 2023; os processos nºs 23091.013963/2025-19 e
23091.013957/2025-84, os quais encaminham a ata da quinta assembleia extraordinária de
dois mil e vinte e cinco do Departamento de Engenharias e Tecnologia - Detec, do Centro
Multidisciplinar de Pau dos Ferros - CMPF, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido -
Ufersa, resolve:

N° 1.626 Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2025, os servidores docentes Alex Pinheiro
Feitosa e Paulo Henrique Araújo Bezerra, ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior, da função de Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de
Engenharias e Tecnologia - Detec, do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros. Dispensar,
a partir de 2 de outubro de 2025, o servidor docente Alex Pinheiro Feitosa, matrícula Siape
n° 1166949, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharias e Tecnologia - Detec, do Centro Multidisciplinar
de Pau dos Ferros, código FG-1. Designar, a partir de 2 de outubro de 2025, os servidores
docentes José Flávio Timoteo Junior e Reudismam Rolim de Sousa, para exercerem a
função de Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de Engenharias e
Tecnologia - Detec, do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros.Designar o servidor
docente José Flávio Timoteo Junior, matrícula Siape nº 1695692 , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharias e Tecnologia - Detec, do Centro Multidisciplinar de Pau dos
Ferros, código FG-1. O mandato dos servidores, ora designados, será de 2 (dois) anos,
conforme determina o § 2º, do art. 189, do Regimento da universidade. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

NILDO DA SILVA DIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DESPACHO DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

FABIO GONÇALVES DAURA JORGE, SIAPE 2130066, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, com lotação no Departamento de Ecologia e Zo o l o g i a / C C B,
para participar de coleta de dados para pesquisa na Universidade de Kerala, em
Thiruvananthapuram/Índia, no período de 07/11/2025 a 21/11/2025, com ônus limitado
(Processo 23080.063063/2025-96).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

THIAGO CAON, SIAPE 2264000, ocupante do cargo de Professor Magistério
Superior, com lotação no Departamento de Ciências Farmacêuticas/CCS, para participar do
IV Congresso Nacional da AFICAT 2025, em Santiago de Cali/Colômbia, no período de
11/11/2025 a 16/11/2025, com ônus limitado (Processo 23080.062711/2025-97).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

REGINA RODRIGUES RODRIGUES, SIAPE 1807693, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação na Coordenadoria Especial de Oceanografia/CFM, para
representar o Brasil na Primeira Reunião e Workshop dos autores principais do Grupo de
Trabalho Conjunto do IPCC (WGI-WGIIWGIII), em Paris/França, no período de 24/11/2025 a
07/12/2025, com ônus limitado (Processo nº. 23080.062118/2025-41).

DOUGLAS SOARES GONÇALVES, SIAPE 2145310, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Matemática/MTM/CFM, para ministrar
palestra no evento 6th BRICS Mathematics Conference, em Haikou/China, no período de
07/12/2025 a 17/12/2025, com ônus CAPES/PROAP (Processo nº. 23080.062269/2025-07).

GILVAN MULLER DE OLIVEIRA, SIAPE 382258, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Língua e Literatura Vernáculas -
DLLV/CCE, para participar do CILPE 2025 a 4º Conferência Internacional das Línguas
Portuguesa e Espanhola, em Tarrafal Cabo Verde Praia, pelo período de 09/11/2025 a
16/11/2025, com ônus limitado. (Processo nº. 23080. 059510/2025- 11).

LUIZ CARLOS PINHEIRO MACHADO FILHO, SIAPE 1158176, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, com lotação no Departamento de Zootecnia e
Desenvolvimento Rural/CCA, para ministrar palestra no IV Congresso Argentino de
Agroecología, em Jujuy/Argentina, no período de 10/11/2025 a 16/11/2025, com ônus UFSC
(Processo 23080.062302/2025-91).

IRINEU MANOEL DE SOUZA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 157/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/11/2025 17:30 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 157 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 07/11/2025 7d8d2acda2



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 1.625, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

 O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de setembro de 2024, 

publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de 2024, seção 2, pág. 37, e tendo em 

vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; e o inteiro teor do 

Processo Administrativo nº 23091.014070/2025-40, resolve: 

 Art. 1º  Declarar, a partir de 9 de outubro de 2025, a vacância do cargo de Professor do 

Magistério Superior, código de vaga nº  920537, ocupado pelo servidor docente Felipe Araújo Castro, 

matrícula Siape nº  em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso 

VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagem a 9 de outubro de 2025. 

 

 

 

NILDO DA SILVA DIAS  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 81/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/11/2025 17:30 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 81 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 07/11/2025



 __ SIAPE,ADMINIST,VAGABASE,ADVAGACAR,ADCOVAGA ( CONSULTA DADOS DA VAGA )______
 DATA: 10NOV2025    HORA: 07:33:53    USUARIO: MARQUINHOS              PRODUCAO
 ORGAO: 26264 - UFERSA-RN                                 MES TABELA :  NOV2025

 CODIGO DA VAGA  : 0920537          MES/ANO CONSULTA: NOV2025
 APROVACAO       : 26JUN2012

 ORGAO ANTERIOR  : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO

 ORGAO ATUAL     : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
 UORG            : 000.000.276      DEPARTAMENTO CIENCIAS SOCIAS APLICADAS
 DISTRIBUICAO    : 18OUT2013

 GRUPO/CARGO     : 705.001  B 004   PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ORIGEM DA VAGA  : 13               POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL
 DL ORIGEM - COD : 01               LEI
      DATA / NUM : 31DEZ2012  12772

 OCUPANTE ATUAL  :                  VAGA DESOCUPADA
 DATA DE OCUPACAO:

 HISTORICO :  VAGA CRIADA PARA ATENDER O DISPOSTO NO ART. 1, INCISO I,  DA

              LEI 12.677 DE 25/06/12.

MATR./NOME OCUPANTE
ANTERIOR
==================

                 **  F I N A L     D O     R E L A T O R I O  **



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO Nº 52/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/11/2025 14:48 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 52 2025
tipo: , data de emissão: e o código de verificaçãoRELATÓRIO 10/11/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 654/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de novembro de 2025.

Processo: 23091.016448/2025-48
Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAS APLICADAS - DCSA
Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA DOCENTE

DESPACHO

1. Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº 0920537, proveniente
da PORTARIA Nº 1.625, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025, publicada no Diário
Oficial da União - Edição: 212 | Seção: 2 | Página: 36, de 06/11/2025, expedida pelo
Gabinete da Reitoria da UFERSA, referente à vacância do servidor docente Felipe
Araújo Castro, matrícula Siape nº ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas do campus Mossoró.
Considerando que o referido código é vinculado ao Departamento de Ciências
Sociais Aplicadas - DCSA, faz-se necessária a definição do perfil da vaga
desocupada, da carga horária e do regime de trabalho.

2. Orientamos que o preenchimento do código de vaga deverá ocorrer pelo seguinte 
fluxo administrativo:

a. Assembleia Departamental: Deliberar, em primeira instância, 
sobre o preenchimento de vagas efetivas da carreira docente 
(inciso V do art. 188 Regimento da Ufersa);

b. Conselho de Centro: Deliberar sobre preenchimento de vagas 
efetivas da carreira docente, mediante proposta fundamentada 
pelo Departamento (inciso II do art. 178 do Regimento da Ufersa);

c. Encaminhamento dos autos ao Setor de Ingresso e 
Dimensionamento da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 
para realização de consulta pública sobre interessados em 
remoção interna, conforme perfil deliberado (art. 11 da Resolução 
CONSUNI/UFERSA nº 004/2018), em caso de inexistência de 
edital vigente com candidatos aprovados para a unidade detentora 
da vaga. 

3. Diante dessa previsão normativa interna, após deliberar sobre o perfil da vaga,
é necessário que o Departamento de Ciências Sociais Aplicadas também informe a
existência de edital vigente para o Campus Mossoró a fim de realizar a convocação
de candidato aprovado e prover a vaga. Caso inexista certame vigente para o
campus detentor da vaga, procederemos com a consulta interna para remoção.



4. Vale destacar que, se houver interessados em remoção, os procedimentos
observarão a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018. Em contrapartida, não
havendo interessados na movimentação interna, o departamento deverá informar se
há outro concurso público vigente com candidatos aprovados para um dos demais
campi da UFERSA a fim de realizar aproveitamento de candidato aprovado para
ocupar a vaga.

5. Por fim, não havendo qualquer edital vigente para aproveitamento nos demais
campi da UFERSA, o processo retornará ao departamento e ao centro para
deliberação da forma de provimento, quais sejam: realização de concurso público,
redistribuição ou, em último caso, aproveitamento de edital de outra IFES
circunscrito no Rio Grande do Norte.

6. Diante do exposto, encaminhe-se o presente processo ao Departamento
de Ciências Sociais Aplicadas do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e
Humanas, no intuito da realização do referido provimento seguindo a tramitação
legal desta IFES. Após a manifestação do departamento e do centro, o processo
deverá retornar ao Setor de Ingresso e Dimensionamento para as providências
cabíveis. Ressalta-se que, caso o perfil da vaga seja alterado, o processo também
deverá ser encaminhado ao CONSEPE para apreciação e aprovação da proposta
apresentada.

(Assinado digitalmente em 10/11/2025 14:48)
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Processo Associado: 23091.016448/2025-48

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 654 2025 DESPACHO 10/11/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DESPACHO Nº 10/2025 - DCSA (11.01.00.09.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 18 de novembro de 2025.

DESPACHO

Processo n. 23091.016448/2025-48

1. Trata-se do processo de provimento do código de vaga n. 0920537 - Professor do

Magistério Superior, proveniente da Portaria n. 1.625, de 03 de novembro 2025, publicada no

Diário Oficial da União - Edição: 212 | Seção: 2 | Página: 36, de 06/11/2025, expedida pelo

Gabinete da Reitoria da Ufersa, referente à vacância do servidor docente Felipe Araújo

Castro, matrícula Siape n. lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do

Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas do campus Mossoró.

2. Foi solicitado a este Departamento a definição do perfil da vaga desocupada, da carga

horária, do regime de trabalho e a sua forma de provimento.

3. O presente processo foi colocado em pauta na 11ª Assembleia Ordinária do DCSA de

2025, realizada em 18/11/2025, para apreciação e deliberação, onde , porforam aprovados

maioria de votos, o perfil da vaga desocupada, da carga horária, do regime de trabalho e

a sua forma de provimento, conforme descrito abaixo:

Disciplina/Área: Direito Privado e Práticas Jurídicas.

Perfil: Graduação em Direito; Doutorado em Direito, Direitos Humanos ou áreas afins;

Inscrição ativa na OAB e comprovação mínima de três anos de advocacia nos cinco anos

anteriores ao edital, mediante comprovação de atuação em cinco processos anuais.

Carga horária/regime de trabalho: 40 horas semanais com dedicação exclusiva.

Provimento da vaga: Concurso público.

Pontos para o concurso:

1.     Proteção de dados pessoais e direitos da personalidade.

2. Constitucionalização do direito das famílias, multiparentalidade e as famílias

socioafetivas.



3.     Função social do contrato e constitucionalização do direito civil.

4.     O impacto da adoção dos protocolos de julgamento em perspectiva de gênero e raça na

construção das sentenças e atuação advocatícia.

5.     Lei do superendividamento e o debate sobre a flexibilidade do mínimo existencial na

realidade brasileira.

6.     Parâmetros para recebimento ou rejeição da denúncia no processo penal: inépcia, justa

causa para ação penal, pressupostos processuais e condição da ação penal.

7.     Parâmetros para pronúncia, impronúncia e absolvição sumária no procedimento do júri e

suas consequências jurídico processuais.

8.     Procedimentos dos Juizados Especiais Cíveis (Lei n. 9.099/1995 e Lei n. 10.259/2001) e

da Fazenda Pública (Lei n. 12.153/2009).

9.     Procedimentos trabalhistas: ritos ordinários, sumário e sumaríssimo.

10.  Sistema recursal trabalhista.

 

4.     Por oportuno, informamos sobre a inexistência de concurso público em vigor para o

Mossoró, bem como para os demais da Ufersa, com candidato aprovadoCampus Campi ,

que atenda ao perfil para prover a vaga em apreço.

5.      Encaminhem-se os autos para o Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas, para 
fins de apreciação e deliberação, para posterior despacho da Direção de Centro para que seja 
dado prosseguimento ao trâmite de provimento da referida vaga.

(Assinado digitalmente em 18/11/2025 12:38)
RODRIGO SERGIO FERREIRA DE MOURA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###452#5

Processo Associado: 23091.016448/2025-48

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2025 DESPACHO 18/11/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 

DESPACHO Nº 33/2025 - CCSAH (11.01.00.09) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 25 de novembro de 2025.

DESPACHO

Processo n. 23091.016448/2025-48

I. Trata-se do processo referente ao provimento do código de vaga n. 0920537 -
Professor do Magistério Superior, decorrente da Portaria n. 1.625, de 03 de
novembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União (Edição 212, Seção 2, p. 36,
de 06/11/2025), expedida pelo Gabinete da Reitoria da Ufersa, relativa à vacância do
cargo ocupado pelo servidor docente Felipe Araújo Castro, matrícula Siape n.

lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas e Humanas, campus Mossoró.

II. O Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas encaminhou o processo
à Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas, apresentando as
seguintes informações:

a) Que foi solicitado ao Departamento que definisse o perfil da vaga desocupada,
a carga horária, o regime de trabalho e a forma de provimento;

b) Que o processo foi incluído na pauta da 11ª Assembleia Ordinária do DCSA de
2025, realizada em 18/11/2025, para apreciação e deliberação, ocasião em que
foram aprovados, por maioria, o perfil da vaga, a carga horária, o regime de
trabalho e a forma de provimento, conforme segue:

Disciplina/Área: Direito Privado e Práticas Jurídicas.

Perfil: Graduação em Direito; Doutorado em Direito, Direitos Humanos ou áreas
afins; Inscrição ativa na OAB e comprovação mínima de três anos de advocacia nos
cinco anos anteriores ao edital, mediante comprovação de atuação em cinco
processos anuais.

Carga horária/regime de trabalho: 40 horas semanais com dedicação exclusiva.

Provimento da vaga: Concurso público.

Pontos para o concurso:

1. Proteção de dados pessoais e direitos da personalidade.

2. Constitucionalização do direito das famílias, multiparentalidade e as famílias
socioafetivas.



3. Função social do contrato e constitucionalização do direito civil.

4. O impacto da adoção dos protocolos de julgamento em perspectiva de gênero e
raça na construção das sentenças e atuação advocatícia.

5. Lei do superendividamento e o debate sobre a flexibilidade do mínimo existencial
na realidade brasileira.

6. Parâmetros para recebimento ou rejeição da denúncia no processo penal: inépcia,
justa causa para ação penal, pressupostos processuais e condição da ação penal.

7. Parâmetros para pronúncia, impronúncia e absolvição sumária no procedimento
do júri e suas consequências jurídico processuais.

8. Procedimentos dos Juizados Especiais Cíveis (Lei n. 9.099/1995 e Lei n. 10.259
/2001) e da Fazenda Pública (Lei n. 12.153/2009).

9. Procedimentos trabalhistas: ritos ordinários, sumário e sumaríssimo.

10. Sistema recursal trabalhista. 

c) Que não há concurso público vigente para o Campus Mossoró, nem para os 

demais campi da Ufersa, com candidato aprovado que atenda ao perfil necessário 

ao provimento da vaga em questão.

III. Na sequência, a Chefia do DCSA encaminhou os autos ao Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas e Humanas para apreciação e deliberação.

IV. O ponto foi incluído na pauta da 11ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, 
realizada em 24 de novembro de 2025, ocasião em que os conselheiros aprovaram 
o perfil da vaga, a carga horária, o regime de trabalho e a forma de provimento, 
conforme os termos acima descritos.

V. Diante do exposto, encaminho o processo ao Setor de Ingresso e
Dimensionamento da PROGEPE/UFERSA para os trâmites subsequentes.

 

Mossoró/RN, 24 de novembro de 2025.

 

José Albenes Bezerra Júnior
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 11:33)
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

DIRETOR DE CENTRO

CCSAH (11.01.00.09)

Matrícula: ###802#7



Processo Associado: 23091.016448/2025-48

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão: e o código de verificação33 2025 DESPACHO 25/11/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR Nº 35/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 27 de novembro de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO

CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23091.016448/2025-48

A Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, por meio do Setor de Ingresso e 

Dimensionamento, vem tornar público a existência de 01 (um) código de vaga docente 

desocupado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas — DCSA, Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas e Humanas — CCSAH, campus Mossoró. A vaga estará disponível para 

remoção de candidato(a) que atenda ao seguinte perfil:

CÓDIGO DE VAGA:   0920537

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

REGIME: 40H COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

CAMPUS: MOSSORÓ

LOTAÇÃO: Departamento de Ciências Sociais Aplicadas — DCSA

PERFIL: Graduação em Direito; Doutorado em Direito, Direitos Humanos ou áreas afins; 
Inscrição ativa na OAB e comprovação mínima de três anos de advocacia nos cinco anos 
anteriores ao edital, mediante comprovação de atuação em cinco processos anuais.

DISCIPLINAS/ÁREA: Direito Privado e Práticas Jurídicas.

De acordo com o estabelecido no Art. 2°, inciso III, alínea "c" da Resolução CONSUNI/UFERSA N° 

004/2018, em caso de mais de um(a) docente manifestar o interesse na mesma vaga, será aberto edital 

de remoção, sendo dada ampla divulgação por meio do site da UFERSA e do e-mail institucional. 

Havendo apenas um(a) interessado(a) para a vaga, o SID/DDP/PROGEPE encaminhará instruções ao 



interessado(a), para que este(a) solicite a sua remoção de acordo com o inciso II, do artigo supracitado 

da Resolução CONSUNI /UFERSA N° 004/2018.

Aguardaremos a manifestação de interesse dos(as) possíveis candidatos(as) em remoção interna até às 

17 horas do dia 04 de dezembro de 2025 (quinta-feira), por intermédio do Link: 

 

https://forms.gle/dgvogqKaKUG7Mj1Q9

 

Mossoró, 27 de novembro de 2025.

 

Josimar Cardoso de Queiroz

Diretor de Desenvolvimento de Pessoas

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 11:19)
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###158#4

Processo Associado: 23091.016448/2025-48

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e 35 2025 CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR 27/11/2025

o código de verificação: 787f0e5dae



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO

RESULTADO DE CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23091.016448/2025-48

A Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, por meio do Setor de Ingresso e Dimensionamento vem
tornar público resultado de consulta interna para remoção de servidor(a) docente referente ao código
de vaga desocupado delineado a seguir:

CÓDIGO DE VAGA:  0920537

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

REGIME: 40H COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

CAMPUS:MOSSORÓ

LOTAÇÃO: Departamento de Ciências Sociais Aplicadas — DCSA

PERFIL: Graduação em Direito; Doutorado em Direito, Direitos Humanos ou áreas afins;
Inscrição ativa na OAB e comprovação mínima de três anos de advocacia nos cinco anos
anteriores ao edital, mediante comprovação de atuação em cinco processos anuais.

DISCIPLINAS/ÁREA:  Direito Privado e Práticas Jurídicas.

_____________________________________________________________________________

RESULTADO: NÃO HOUVE INTERESSADOS
________________________________________________________________________

Considerando o resultado, em cumprimento à Resolução CONSUNI/UFERSA N° 004/2018, Art. 2°,
inciso III, não será aberto edital de remoção, o processo de provimento será direcionado ao
Departamento e Centro para deliberação no tocante à forma de provimento, devendo ser ponderados
os requisitos legais para cada tipologia: aproveitamento, concurso público ou redistribuição.

Mossoró/RN, 08 de dezembro de 2025.

Raiane Mousinho

Setor de Ingresso e Dimensionamento

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

Pró-reitoria de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO DE CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR Nº 47/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/12/2025 10:43 )
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###158#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 47 2025
tipo: , data de emissão: RESULTADO DE CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR 08/12/2025

e o código de verificação: d8a3e2d3ff



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 715/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 09 de dezembro de 2025.

Processo: 23091.016448/2025-48
Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAS APLICADAS - DCSA
Assunto: PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA N° 0920537 - PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR

DESPACHO

1. Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº 0920537, proveniente
da PORTARIA Nº 1.625, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025, publicada no Diário
Oficial da União - Edição: 212 | Seção: 2 | Página: 36, de 06/11/2025, expedida pelo
Gabinete da Reitoria da UFERSA, referente à vacância do servidor docente Felipe
Araújo Castro, matrícula Siape nº ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas do campus Mossoró. 

2. Considerando que o código de vaga é vinculado ao Departamento de Ciências
Sociais Aplicadas - DCSA do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas -
CCSAH, o departamento e o centro procederam à apreciação e deliberação acerca
do perfil da vaga, conforme o DESPACHO Nº 10/2025 - DCSA e o DESPACHO Nº 33
/2025 - CCSAH, tendo sido verificada a alteração do referido perfil. 

3. Tendo em vista o Regimento da UFERSA vigente, consoante ao que dispõe em
seu inciso X do artigo 31, solicitamos que seja encaminhada a proposta apresentada
pelo Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas para deliberação deste
egrégio Conselho competente, in verbis:

Art. 31. Compete ao
Consepe: 

[...]
X - deliberar sobre as
propostas dos Centros



referentes à distribuição
de vagas e à contratação
de professores;
[...]

 
 

4. A proposta apresentada pelo departamento e aprovada pelo centro referente ao
perfil da vaga, código n° 0920537, é a seguinte: 
 

Disciplinas/Área: Direito Privado e Práticas Jurídicas;  

Perfil de formação: Graduação em Direito; Doutorado em Direito, Direitos 
Humanos ou áreas afins; inscrição ativa na OAB e comprovação mínima de 
três anos de advocacia nos cinco anos anteriores ao edital, mediante 
comprovação de atuação em cinco processos anuais; e

Carga horária: 40 horas com Dedicação Exclusiva.

 
5. Diante do exposto, solicitamos que, após deliberação do Consepe, seja informada
a decisão à Progepe para que o Setor de Ingresso e Dimensionamento possa dar
prosseguimento aos trâmites necessários, em caso de inexistência de concurso
público vigente para o campus detentor da vaga e demais campi da UFERSA com
aprovados para convocação.  
 
6. Por fim, caso a proposta seja aprovada, solicitamos a inclusão da resolução do
conselho competente nos autos processuais e a remessa do processo ao Setor de
Ingresso e Dimensionamento.

(Assinado digitalmente em 09/12/2025 14:50)
BRUNA CRISTINA VIANA SANTOS SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###466#0

(Assinado digitalmente em 09/12/2025 15:25)
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Processo Associado: 23091.016448/2025-48

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 715 2025 DESPACHO 09/12/2025


